
 142.11

Ordonnance sur la péréquation financière intercommunale 
pour l'année 2020 (OPFI 2020)

du 24.09.2019 (version entrée en vigueur le 01.01.2020)

Le Conseil d'Etat du canton de Fribourg

Vu la loi du 16 novembre 2009 sur la péréquation financière intercommunale 
(LPFI);
Sur la proposition de la Direction des institutions, de l'agriculture et des fo-
rêts,

Arrête:

Art.  1 Indices du potentiel fiscal (art. 4 et 5 LPFI)
1 La liste des indices du potentiel fiscal (IPF) de chaque commune pour l'an-
née 2020 fait l'objet de l'Annexe 1.

Art.  2 Montant de la péréquation des ressources (art. 6 LPFI)
1 La somme à répartir au titre de la péréquation des ressources pour l'année 
2020 se monte à 30 664 234 francs.

Art.  3 Montants des communes contributrices et bénéficiaires de la pé-
réquation des ressources (art. 7 et 8 LPFI)

1 La liste des montants à payer par les communes contributrices et des mon-
tants à recevoir par les communes bénéficiaires au titre de la péréquation des 
ressources pour l'année 2020 fait l'objet de l'Annexe 1.
2 Les montants calculés sur la base des effectifs de la population dite légale 
au 31 décembre 2018 sont définitifs.

Art.  4 Indices synthétiques des besoins (art. 11 à 13 LPFI)
1 La liste  des  indices  synthétiques des  besoins (ISB) de chaque commune 
pour l'année 2020 fait l'objet de l'Annexe 1.

Art.  5 Montant de la péréquation des besoins (art. 14 LPFI)
1 La somme à répartir au titre de la péréquation des besoins pour l'année 2020 
se monte à 15 332 117 francs.

1



Péréquation financière intercommunale pour l'année 2020 – O  142.11

Art.  6 Montants de la péréquation des besoins (art. 16 LPFI)
1 La liste des montants à recevoir par chaque commune au titre de la péréqua-
tion des besoins pour l'année 2020 fait l'objet de l'Annexe 1.
2 Les montants calculés sur la base des effectifs de la population dite légale 
au 31 décembre 2018 sont définitifs.

Art.  7 Echéance des paiements et des versements 
(art. 18 al. 2 let. h LPFI)

1 Les montants dus par les communes contributrices au titre de la péréquation 
des ressources sont débités de leur compte courant ouvert auprès de l'Admi-
nistration des finances, avec valeur au 30 juin 2020.
2 Les montants versés aux communes bénéficiaires au titre de la péréquation 
des ressources et des besoins sont crédités sur leur compte courant ouvert au-
près de l'Administration des finances, avec valeur au 30 juin 2020.

A1 ANNEXE 1 – Péréquation des ressources et des besoins pour 
l'année 2020 (art. 1, 3, 4 et 6)

Art.  A1-1 DISTRICT DE LA SARINE
1 La péréquation des ressources et des besoins entre les communes du district 
de la Sarine pour l'année 2020 est la suivante:

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Arconciel 83,99 155'842 108,66 58'553
Autigny 71,49 232'776 97,87 32'323
Avry 130,93 – 616'411 98,95 81'507
Belfaux 81,29 630'046 108,15 198'785
La Brillaz 83,21 352'358 104,36 107'411
Chénens 75,33 216'606 106,50 48'739
Corminbœuf 124,82 – 694'200 100,44 121'437
Cottens 80,05 308'787 117,76 128'436
Ependes 79,33 230'885 91,19 33'329
Ferpicloz 171,09 – 201'342 102,91 13'552
Fribourg/Frei-
burg

113,04 – 5'176'304 104,66 2'031'926

2



Péréquation financière intercommunale pour l'année 2020 – O  142.11

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Gibloux 86,19 1'055'020 104,82 397'944
Givisiez 132,58 – 1'070'102 102,49 154'612
Granges-Pac-
cot

136,67 – 1'426'610 102,45 182'846

Grolley 81,26 363'679 92,08 60'199
Hauterive 88,88 284'921 106,81 143'895
Marly 92,08 665'573 103,50 416'112
Matran 126,46 – 413'407 101,28 70'134
Le Mouret 79,31 669'344 94,63 111'939
Neyruz 96,16 101'108 102,21 123'995
Pierrafortscha 139,62 – 64'121 76,68 2'387
Ponthaux 69,24 235'055 111,67 51'275
Prez 83,85 370'401 105,05 120'521
Senèdes 65,05 57'358 94,18 5'571
La Sonnaz 87,21 156'115 95,19 43'243
Treyvaux 70,06 451'436 100,86 67'329
Villars-sur-
Glâne

177,44 – 9'716'245 108,18 733'101

Villarsel-sur-
Marly

79,36 17'783 64,63 649

Art.  A1-2 DISTRICT DE LA SINGINE
1 La péréquation des ressources et des besoins entre les communes du district 
de la Singine pour l'année 2020 est la suivante:

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Alterswil 82,43 365'483 99,68 88'615
Bösingen 94,35 197'504 92,33 109'617
Brünisried 76,59 154'878 93,45 21'771
Düdingen 105,95 – 491'599 94,57 281'936

3



Péréquation financière intercommunale pour l'année 2020 – O  142.11

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Giffers 80,90 320'120 93,30 54'801
Heitenried 74,15 372'002 98,84 59'265
Plaffeien 76,64 861'149 90,27 105'623
Plasselb 73,78 281'852 79,36 18'398
Rechthalten 79,47 232'269 98,43 45'824
St. Antoni 81,00 404'584 87,23 53'198
St. Silvester 65,98 334'293 87,14 24'448
St. Ursen 82,61 239'910 96,48 51'580
Schmitten 102,91 – 121'815 100,04 178'873
Tafers 96,99 106'516 105,34 188'018
Tentlingen 84,55 213'146 87,66 35'151
Ueberstorf 92,58 180'757 96,44 90'928
Wünnewil-Fla-
matt

93,71 359'944 98,15 229'152

Art.  A1-3 DISTRICT DE LA GRUYÈRE
1 La péréquation des ressources et des besoins entre les communes du district 
de la Gruyère pour l'année 2020 est la suivante:

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Bas-Intyamon 72,86 404'764 99,79 63'814
Botterens 76,94 136'478 103,70 29'532
Broc 79,82 547'073 102,34 128'317
Bulle 106,12 – 1'488'174 102,89 1'162'620
Châtel-sur-
Montsalvens

95,99 11'764 79,42 5'036

Corbières 91,37 79'490 95,32 32'811
Crésuz 320,32 – 873'133 81,23 7'361
Echarlens 85,78 122'520 99,82 36'911
Grandvillard 89,28 92'804 99,81 37'072

4



Péréquation financière intercommunale pour l'année 2020 – O  142.11

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Gruyères 89,50 236'941 100,57 99'610
Haut-Intyamon 65,65 543'298 99,59 67'136
Hauteville 77,97 151'849 101,99 32'181
Jaun 63,93 238'265 101,53 30'288
Marsens 91,06 175'053 112,43 135'002
Morlon 97,50 15'770 96,58 23'683
Le Pâquier 79,94 276'540 104,74 71'591
Pont-en-Ogoz 94,71 98'971 94,85 65'340
Pont-la-Ville 92,89 43'830 90,83 18'105
Riaz 90,24 278'406 100,31 124'619
La Roche 84,98 263'601 92,52 55'488
Sâles 79,14 313'030 102,44 71'306
Sorens 121,59 – 245'934 98,38 45'523
Val-de-Char-
mey

102,73 – 70'324 92,42 80'176

Vaulruz 80,95 207'709 98,48 44'252
Vuadens 84,27 388'035 108,13 145'514

Art.  A1-4 DISTRICT DU LAC
1 La péréquation des ressources et des besoins entre les communes du district 
du Lac pour l'année 2020 est la suivante:

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Courgevaux 102,23 – 32'852 100,81 64'910
Courtepin 78,48 1'203'884 108,31 332'197
Cressier 190,13 – 936'915 103,68 51'245
Fräschels 99,13 4'141 88,48 12'586
Galmiz 83,33 116'100 86,69 16'973
Gempenach 86,54 39'900 72,43 3'520
Greng 450,93 – 633'480 88,27 4'675

5



Péréquation financière intercommunale pour l'année 2020 – O  142.11

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Gurmels 83,02 757'973 95,66 161'293
Kerzers 95,18 245'714 92,28 159'512
Kleinbösingen 116,76 – 120'495 84,97 15'988
Meyriez 147,13 – 276'254 93,07 18'763
Misery-Cour-
tion

69,71 635'049 104,27 106'936

Mont-Vully 132,49 – 1'287'249 93,92 131'519
Muntelier 160,53 – 610'380 97,82 39'390
Murten/Morat 113,41 – 1'151'781 107,28 485'354
Ried bei Ker-
zers

103,42 – 41'973 89,12 33'029

Ulmiz 87,26 57'628 89,60 12'580

Art.  A1-5 DISTRICT DE LA GLÂNE
1 La péréquation des ressources et des besoins entre les communes du district 
de la Glâne pour l'année 2020 est la suivante:

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Auboranges 166,33 – 198'871 97,34 11'483
Billens-Hen-
nens

73,20 212'217 98,30 31'903

Chapelle 80,38 58'562 97,62 11'696
Le Châtelard 61,45 147'094 103,49 18'886
Châtonnaye 71,38 248'352 96,47 32'430
Ecublens 83,46 57'513 85,60 8'056
Grangettes 76,63 50'819 108,87 13'182
Massonnens 67,03 178'220 106,38 29'871
Mézières 73,00 289'406 98,46 43'467
Montet 81,54 72'899 94,14 13'383
Romont 83,58 889'272 108,78 327'217

6



Péréquation financière intercommunale pour l'année 2020 – O  142.11

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Rue 76,83 362'667 95,82 56'936
Siviriez 167,04 – 1'557'225 102,76 110'499
Torny 75,68 240'474 109,70 61'789
Ursy 81,42 609'469 111,43 218'219
Villaz 76,12 560'180 104,16 119'145
Villorsonnens 72,97 399'519 104,10 74'898
Vuisternens-
devant-Romont

73,34 635'512 105,26 126'269

Art.  A1-6 DISTRICT DE LA BROYE
1 La péréquation des ressources et des besoins entre les communes du district 
de la Broye pour l'année 2020 est la suivante:

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Belmont-Broye 89,56 591'215 104,98 296'791
Châtillon 96,64 16'060 98,30 19'258
Cheiry 59,85 171'319 102,88 20'626
Cheyres-
Châbles

98,02 47'117 100,16 103'341

Cugy 77,51 404'158 99,56 76'187
Delley-Portal-
ban

101,77 – 21'080 91,81 36'100

Estavayer 90,11 980'957 97,99 394'602
Fétigny 69,86 327'700 110,78 70'657
Gletterens 87,89 133'033 103,67 54'753
Lully 75,28 289'309 108,94 71'128
Ménières 79,90 90'508 125,17 47'695
Montagny 70,86 787'286 103,97 136'224
Les Montets 74,34 387'955 106,37 83'518
Nuvilly 70,43 129'208 105,35 23'225

7



Péréquation financière intercommunale pour l'année 2020 – O  142.11

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Prévondavaux 59,44 27'042 104,62 3'446
Saint-Aubin 87,49 231'099 99,72 78'822
Sévaz 110,11 – 30'312 94,78 10'322
Surpierre 73,58 191'864 91,79 22'244
Vallon 69,57 139'520 100,38 20'086

Art.  A1-7 DISTRICT DE LA VEVEYSE
1 La péréquation des ressources et des besoins entre les communes du district 
de la Veveyse pour l'année 2020 est la suivante:

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Attalens 97,38 94'623 109,96 227'830
Bossonnens 77,73 343'783 110,11 97'915
Châtel-Saint-
Denis

115,15 – 1'095'647 99,96 308'039

Le Flon 62,48 464'897 112,00 84'129
Granges 97,73 20'490 102,01 42'175
Remaufens 89,39 124'065 110,29 74'654
Saint-Martin 77,09 236'167 104,39 52'821
Semsales 88,66 164'355 100,03 62'614
La Verrerie 67,81 392'252 103,73 60'875

8



Péréquation financière intercommunale pour l'année 2020 – O  142.11

Tableau des modifications – Par date d'adoption

Adoption Elément touché Type de 
modification

Entrée en 
vigueur

Source (ROF depuis 2002)

24.09.2019 Acte acte de base 01.01.2020 2019_078

Tableau des modifications – Par article

Elément touché Type de 
modification

Adoption Entrée en 
vigueur

Source (ROF depuis 2002)

Acte acte de base 24.09.2019 01.01.2020 2019_078

9


	Art. 1 Indices du potentiel fiscal (art. 4 et 5 LPFI)
	Art. 2 Montant de la péréquation des ressources (art. 6 LPFI)
	Art. 3 Montants des communes contributrices et bénéficiaires de la péréquation des ressources (art. 7 et 8 LPFI)
	Art. 4 Indices synthétiques des besoins (art. 11 à 13 LPFI)
	Art. 5 Montant de la péréquation des besoins (art. 14 LPFI)
	Art. 6 Montants de la péréquation des besoins (art. 16 LPFI)
	Art. 7 Echéance des paiements et des versements (art. 18 al. 2 let. h LPFI)
	A1 ANNEXE 1 – Péréquation des ressources et des besoins pour l'année 2020 (art. 1, 3, 4 et 6)
	Art. A1-1 DISTRICT DE LA SARINE
	Art. A1-2 DISTRICT DE LA SINGINE
	Art. A1-3 DISTRICT DE LA GRUYÈRE
	Art. A1-4 DISTRICT DU LAC
	Art. A1-5 DISTRICT DE LA GLÂNE
	Art. A1-6 DISTRICT DE LA BROYE
	Art. A1-7 DISTRICT DE LA VEVEYSE


		2023-08-09T06:28:58+0200
	"1701 Freiburg"
	"Gesetzessammlung des Kantons Freiburg"




